
 
DELIBERAZIONE N. 49/2020 

 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 3 del 26 febbraio 2020            

 
 
 
 
Pagina:   1 di  5 

Oggetto: Approvazione del Piano Triennale delle Attività 2020-2022 e dell’annesso Piano Integrato 
della Performance 2020-2022 comprensivo degli standard di qualità dei servizi 

 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Nella seduta del giorno 26 febbraio 2020 sono presenti alla deliberazione: 
- il Presidente Giorgio Saccoccia; 
- i Consiglieri Maurizio Cheli (in collegamento audio-conferenza) e Luisa Riccardi. 

Assistono alla deliberazione:  
- il Direttore generale reggente Santo Darko Grillo; 
- il Collegio dei Revisori dei conti nelle persone del Presidente Natale Monsurrò e dei componenti 

effettivi Francesco Mercurio e Gaetano Tatò; 

Hanno preventivamente comunicato la propria assenza il Magistrato della Corte dei conti delegato al 
controllo Franco Massi ed il Sostituto Magistrato Marco Villani. 

Svolge le funzioni di Segretario del Consiglio di amministrazione Mauro Piermaria, Responsabile 
dell’Unità Organi e Partecipate. 
 
VISTI: 

- la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante “Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e 
disposizioni concernenti l’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante “Riordino degli enti di ricerca in attuazione 
dell’articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165” e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante “Riordino dell’Agenzia Spaziale Italiana (ASI)” e 
ss.mm.ii.;  

- lo Statuto dell’ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento di Organizzazione entrato in vigore il 22 febbraio 2018; 
- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità entrato in vigore il 27 gennaio 2018; 
- il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018; 
- il Documento di Visione Strategica decennale dell’ASI; 
- il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) adottato dal Consiglio di amministrazione 

con Deliberazione n. 30/2018 del 6 marzo 2018; 
- il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario 

Straordinario n. 54/2019 del 12 marzo 2019; 
- il preventivo finanziario decisionale 2020 con allegato il preventivo finanziario gestionale 2020 ed il 

bilancio triennale 2020-2022; 
- il Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 357 del 10 aprile 2019 



 
DELIBERAZIONE N. 49/2020 

 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 3 del 26 febbraio 2020            

 
 
 
 
Pagina:   2 di  5 

Oggetto: Approvazione del Piano Triennale delle Attività 2020-2022 e dell’annesso Piano Integrato 
della Performance 2020-2022 comprensivo degli standard di qualità dei servizi 

 
 

concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell’Agenzia Spaziale Italiana e di 
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione dell’Agenzia 
Spaziale Italiana;  

 
VISTO il D.Lgs. 4 giugno 2003, n. 128 “Riordino dell’Agenzia spaziale italiana (A.S.I.)”, che, all’art. 14, 
prevede che l’Agenzia operi sulla base di un Piano Triennale di Attività, aggiornato annualmente, che 
definisca gli obiettivi, i programmi di ricerca, i risultati socio-economici attesi, le correlate risorse, 
nonché la pianificazione triennale del fabbisogno del personale, sia a tempo indeterminato sia a tempo 
determinato; 
 
VISTO il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i. recante “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15 in materia 
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e in particolare l’art. 10, comma 1, lett. a) che dispone che le Pubbliche 
Amministrazioni adottino, entro il  31 gennaio, il Piano triennale della Performance che individua gli 
indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi, definendo nel contempo le risorse, gli indicatori per la 
misurazione e la valutazione della performance dell’amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al 
personale dirigenziale ed i relativi indicatori; 
 
VISTO l’art. 1, comma 1, del D.Lgs. n. 198/2009 “Attuazione dell’articolo 4 della legge 4 marzo 2009, n. 15, 
in materia di ricorso per l’efficienza delle amministrazioni e dei concessionari di servizi pubblici”, e la Delibera 
ANAC (ex CIVIT) n. 88 del 17 giugno 2010, “Linee guida per la definizione degli standard di qualità (articolo 
1, comma 1, del decreto legislativo 20 dicembre 2009, n. 198)”; 
 
CONSIDERATO che con l’entrata in vigore, in data 25 febbraio 2018, della legge 11 gennaio 2018, n. 7 
“Misure per il coordinamento della politica spaziale e aerospaziale e disposizioni concernenti l’organizzazione e 
il funzionamento dell’Agenzia spaziale italiana” (vedi art. 3, comma 1, lettera h), è stata espressamente 
abrogato l’art. 14, comma 2, del D.Lgs. 128/2003 inerente l’approvazione del Piano Triennale di Attività 
da parte del Ministero vigilante; 
 
VISTE le linee guida n. 1 (giugno 2017) della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della 
Funzione Pubblica, Ufficio per la valutazione della Performance relativa ai Piani della Performance dei 
Ministeri, che, pur non essendo rivolte direttamente agli Enti Pubblici di Ricerca, forniscono spunti di 
miglioramento per tutte le Pubbliche Amministrazioni; 
 
TENUTO CONTO che lo Statuto all’art. 7, comma 2, prevede, rispettivamente, alle lettere a), p) e q) che 
il Consiglio di amministrazione: 



 
DELIBERAZIONE N. 49/2020 

 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 3 del 26 febbraio 2020            

 
 
 
 
Pagina:   3 di  5 

Oggetto: Approvazione del Piano Triennale delle Attività 2020-2022 e dell’annesso Piano Integrato 
della Performance 2020-2022 comprensivo degli standard di qualità dei servizi 

 
 

- deliberi il Piano Triennale delle Attività e i relativi aggiornamenti annuali; 
- definisca e assegni gli obiettivi individuali annuali, di cui agli artt. 5 e 9 del D.Lgs. n. 150/2009, che 

dovranno essere assegnati al Direttore generale e che i predetti obiettivi siano inclusi nella proposta 
di Piano triennale della Performance di cui all’articolo 10, comma 1, lettera a) del medesimo D.Lgs. 
n. 150/2009; 

- approvi il Piano triennale della Performance e la relativa relazione, di cui all’articolo 10, comma 1, 
lettere a) e b) del D.Lgs. 150/2009, nonché gli eventuali aggiornamenti annuali dello stesso; 

 
CONSIDERATA la propria deliberazione n. 119 del 20 dicembre 2020 contenente gli indirizzi strategici 
per la predisposizione del “Piano Integrato della Performance 2020-2022” e del “Piano di Prevenzione 
della Corruzione e Trasparenza 2020-2022”, che nello specifico ha: 
- emanato le direttive generali da seguire per la redazione del Piano Integrato della Performance 

2020-2022, confermando l’impianto del Piano Integrato della Performance 2019-2021 attraverso 
l’integrazione in chiave sistemica degli obiettivi generali, degli obiettivi specifici e delle attività, con 
relativi indicatori e target, in materia di performance e di prevenzione della corruzione; 

- dato mandato al Direttore generale di predisporre il Piano Triennale della Performance 2020-2022 
in coerenza con il Documento Strategico di Politica Spaziale Nazionale (DSPSN) e con il Documento 
di Visione Strategica per lo Spazio (DVSS), nel rispetto delle priorità fissate dal Governo con gli 
indirizzi emanati il 25 marzo 2019, nonché con la programmazione economico-finanziaria di cui al 
Bilancio Preventivo 2020; 

 
VISTA la propria deliberazione n. 26 del 20 febbraio 2020 relativa all’approvazione del Documento di 
Visione Strategica per lo Spazio 2020-2029, adottato in coerenza con il Documento strategico di politica 
spaziale nazionale; 
 
CONSIDERATA la propria Deliberazione n. 48 del 26 febbraio 2020, relativa all’attribuzione degli 
obiettivi del Direttore generale per l’anno 2020; 
 
VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2020-2022 deliberato il 20 febbraio 2020 con 
deliberazione n. 25 che dispone che gli obiettivi in esso identificati come qualificanti siano inseriti 
all’interno della Mappa degli Obiettivi del Piano triennale della Performance 2020-2022; 
 
CONSIDERATO che in caso di mancata adozione del Piano della Performance “…è fatto divieto di 
erogazione della retribuzione di risultato ai dirigenti che risultino aver concorso alla mancata adozione del Piano, 
per omissione o inerzia nell’adempimento dei propri compiti e l’amministrazione non può procedere ad assunzioni 



 
DELIBERAZIONE N. 49/2020 

 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 3 del 26 febbraio 2020            

 
 
 
 
Pagina:   4 di  5 

Oggetto: Approvazione del Piano Triennale delle Attività 2020-2022 e dell’annesso Piano Integrato 
della Performance 2020-2022 comprensivo degli standard di qualità dei servizi 

 
 

di personale o al conferimento di incarichi di consulenza o di collaborazione comunque denominati” (art. 10, 
comma 5, del D.Lgs n. 150/2009); 
 
VISTA la Relazione prot. CI-SMP-2020-001 del 18 febbraio 2020, presentata dalla Struttura di 
Misurazione della Performance che illustra l’iniziativa, le motivazioni dell’atto e descrive i contenuti del 
Piano Integrato con particolare riferimento al suo stretto collegamento con i diversi documenti 
programmatici dell’ASI in corso di approvazione (Documento di Visione Strategica per lo Spazio 2020-
2029 e Piano Triennale delle Attività 2020-2022, Piano Triennale di Prevenzione della corruzione 2020-
2022); 
 
VISTI: 
- la proposta di Piano Triennale di Attività 2020-2022 che descrive il quadro delle risorse strumentali 

e delle infrastrutture a disposizione, includendo la consistenza organica e la pianificazione triennale 
di fabbisogno del personale, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato; 

- la proposta di Piano Integrato della Performance 2020-2022 annesso al PTA 2020-2022 che declina 
gli obiettivi strategici contenuti nel DVSS 2020-2029 in obiettivi operativi e azioni, associando a 
queste ultime specifici indicatori e target per il periodo di riferimento; 

 
TENUTO CONTO del parere favorevole reso dal Consiglio Tecnico Scientifico ai sensi dell’art. 8, 
comma 2, dello Statuto dell’ASI, trasmesso con nota del 24 febbraio 2020; 
 
INFORMATE le Organizzazioni sindacali; 
 
TENUTO CONTO che dal presente atto non derivano oneri finanziari a carico dell’Amministrazione; 
 
RITENUTO di dover provvedere anche in considerazione della necessità di rispettare gli adempimenti 
previsti dalle disposizioni di cui al decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 e s.m.i; 
 
SU PROPOSTA del Presidente, all’unanimità, 

 
DELIBERA 

 
1) di approvare l’allegato Piano Triennale delle Attività 2020-2022, che costituisce parte integrante ed 

essenziale della presente deliberazione, comprensivo della consistenza organica correlata al Piano 
triennale di fabbisogno del personale a tempo indeterminato e a tempo determinato; 

 



 
DELIBERAZIONE N. 49/2020 

 
 
 

Stralcio verbale seduta n. 3 del 26 febbraio 2020            

 
 
 
 
Pagina:   5 di  5 

Oggetto: Approvazione del Piano Triennale delle Attività 2020-2022 e dell’annesso Piano Integrato 
della Performance 2020-2022 comprensivo degli standard di qualità dei servizi 

 
 

2) di approvare l’allegato Piano Integrato della Performance 2020-2022 costituente un annesso al Piano 
Triennale delle Attività 2020-2022, integrato dagli standard di qualità dei servizi e dalla Mappa 
degli Obiettivi 2020-2022; 

 
3) di dare mandato al Direttore generale di procedere con la pubblicazione dei suddetti Piani sul sito 

istituzionale dell’Agenzia, di procedere con le comunicazioni di legge e di provvedere a tutti gli 
ulteriori atti conseguenti. 

  
 
 

Il Segretario     Il Presidente 
Mauro Piermaria    Giorgio Saccoccia 

 




